
日介支専協第７- 0263号 

令和 7年 7月 17日 

一般社団法人  

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部殿 

一般社団法人  

日本介護支援専門員協 

会長  柴 口  里 則  

[公 印 省 略]  

 

令和７年度老人保健健康増進等事業  

「居宅介護支援事業所及び介護支援専門員の業務等の実態に関する 

調査研究事業」におけるタイムスタディ調査へのご協力のお願い 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、標記調査研究事業（実施機関：株式会社三菱総合研究所）において実施さ

れるタイムスタディ調査について、当協会あてに協力依頼がありました。  

この調査研究は、令和６年度介護報酬改定が、居宅介護支援事業所や介護予防支援事

業所、介護支援専門員の業務にどのような影響を与えたか定量的に把握するために、 

タイムスタディ調査を行い、日頃の介護支援専門員の業務内容を詳細に把握するとと

もに、次期介護報酬改定に向けて検討することを目的として実施されます。 

また、同調査結果は、今後の介護報酬改定等の議論において基礎資料として活用され

る大変、重要なものとなります。 

つきましては、調査協力依頼が頻繁となり誠に恐縮ではございますが、調査趣旨をご

理解いただき、貴支部よりタイムスタディ調査にご協力いただける居宅介護支援事業

所を別記のとおり推薦いただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

また、謝礼については、実施機関である株式会社三菱総合研究所よりご協力いただいた

事業所には、１人当たり 5,000円の Amazonギフトカードのお支払いを予定されている

とのことです。 

なお、同事業には当協会より小林広美副会長が委員として参画しておりますことを 

申し添えます。  

敬具 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田 剛  

事務局   木村能子・口野沙和・松嶋春子・吉田洋子  
〒101-0052  

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地  金子ビル 2階  
TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778  
E-mail:soumuka@jcma.or.jp  



 

 

【依頼内容】  

１．推薦事業所について  

・各都道府県支部よりタイムスタディ調査に協力いただける、 

居宅介護支援事業所４事業所程度のご推薦をお願いいたします。 

また、事業所の選定においては以下の※などを含めていただきたく併せてお願い 

いたします。 

※他サービス併設型/単独型が各地域で混在すると望ましいです。 

※介護予防支援について、保険者より指定を受けている事業所も含まれると望まし

いです。 

・上記に該当する事業所のご推薦が難しい場合は、条件と異なる居宅介護支援事業所

でも差支えございません。  

２．推薦事業所につきましては、別添のエクセルに必要事項をご入力の上、E-mail に

て、 

令和７年７月 25日（金）正午までに、当協会（ soumuka@jcma.or.jp ）あてにご返信

ください。  

３．ご推薦いただきました居宅介護支援事業所には、後日、株式会社三菱総合研究所よ

り、改めてご連絡いたします。  

 

【調査概要】  

１．調査対象：  

居宅介護支援事業所（約 150事業所）、介護予防支援事業所（約 100事業所） 

※今回は、上記対象のうち、居宅介護支援事業所の推薦依頼となります。  

※タイムスタディ調査は、可能な限り事業所すべての介護支援専門員にご協力い

ただきたいとのことです。 

２．調査内容：調査対象事業所に所属する全介護支援専門員の 30日間の業務  

３．調査時期：令和７年８月 11日～９月 10日の 1か月間 

４．調査方法：介護支援専門員ご自身が、エクセルの調査票に入力頂く形式  

その他の詳細は、別添の資料をご確認ください。  

 

以上  

 


